
Cocoon strategie 
v ordinaci 

očkujícího lékaře
MUDr. Eva Poláčková, protiepidemické 

oddělení, Krajská hygienická stanice 
Ústeckého kraje, Teplice, Zdravotní ústav 

Ústí nad Labem



Představení

• Epidemiolog s 28 letou praxí na 
KHS Teplice a shodou okolností i 
očkující lékař v ordinaci 
Zdravotního ústavu Ústí nad 
Labem



Představení

• Epidemiolog s 28 letou praxí na 
KHS Teplice a shodou okolností i 
očkující lékař v ordinaci 
Zdravotního ústavu Ústí nad 
Labem



Představení

• Epidemiolog s 28 letou praxí na 
KHS Teplice a shodou okolností i 
očkující lékař v ordinaci 
Zdravotního ústavu Ústí nad 
Labem



Cocoon 
strategie

• je způsob očkování proti pertusi 
zaměřené na nejbližší okolí dítěte, 
rodiče (maminky před porodem), 
prarodiče a dále na všechny osoby, 
které přijdou do styku s jejich 
dětmi během prvního roku života.



Záchvat při černém 
kašli

• 6 měsíční novorozenec onemocněl po 2 
dávkách očkování, matka ze zoufalství 
natočila záchvat na mobil a hledala 
diagózu pro své dítě.



53
47

38 36

12

23

54

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM

Pertusse 2017 - 2022*
počty případů v jednotlivých okresech Ústeckého kraje – zdroj ISIN



Ep
id

em
ie

 p
er

tu
ss

e
v 

U
L 

kr
aj

i (
zd

ro
j I

SI
N

)

2018 – Děčín – rodina, 11 denní novorozenec, 2letá 
sestra, otec, matka, strýc obě babičky a děda

2019 – Chomutov – pracovní kolektiv DPS, 4 
zaměstnanci

2019 – Ústí nad Labem – 8 případů onemocnění, 
pracovníci Kr. úřadu, kde babička nakazila 0-letou
vnučku a matka nakazila 8 letou dceru

2020 – Děčín – 16 případů onemocnění, pracovníci 
ZZS, jeden z nich si to zavlekl i do rodiny



09.09.2019 –
09.01.2022

0

1

2

3

4

5

6

0
9

.0
9

.2
0

1
9

0
9

.1
0

.2
0

1
9

0
9

.1
1

.2
0

1
9

0
9

.1
2

.2
0

1
9

0
9

.0
1

.2
0

2
0

0
9

.0
2

.2
0

2
0

0
9

.0
3

.2
0

2
0

0
9

.0
4

.2
0

2
0

0
9

.0
5

.2
0

2
0

0
9

.0
6

.2
0

2
0

0
9

.0
7

.2
0

2
0

0
9

.0
8

.2
0

2
0

0
9

.0
9

.2
0

2
0

0
9

.1
0

.2
0

2
0

0
9

.1
1

.2
0

2
0

0
9

.1
2

.2
0

2
0

0
9

.0
1

.2
0

2
1

0
9

.0
2

.2
0

2
1

0
9

.0
3

.2
0

2
1

0
9

.0
4

.2
0

2
1

0
9

.0
5

.2
0

2
1

0
9

.0
6

.2
0

2
1

0
9

.0
7

.2
0

2
1

0
9

.0
8

.2
0

2
1

0
9

.0
9

.2
0

2
1

0
9

.1
0

.2
0

2
1

0
9

.1
1

.2
0

2
1

0
9

.1
2

.2
0

2
1

0
9

.0
1

.2
0

2
2

Počty očkovaných těhotných
v naší ordinaci

Celkem 33 těhotných



Věk těhotných v době očkování proti černému kašli

0

1

2

3

4

19 24 26 27 28 29 30 31 32 35 36 37 38 39 41

p
o

če
t

věk (roky)

Průměrný věk 31 let



stáří těhotenství v týdnech v době očkování proti černému kašli

3
2

9

3

8

5

2
1

29 31 32 33 34 35 36 40
týden těhotenství



Způsob vedení porodu u skupiny očkovaných těhotných 
proti černému kašli

24; 73%

9; 27%

přirozený císařský řez



Novorozenci 
očkovaných matek

• 50 cm

• 3317 g

• Do doby šetření zdráv

• 9-9-10 průměrné Apgar skóre

• Polovina z nich byli prvorození

• Žádné neonemocnělo černým 
kašlem



Očkované matky

• Polovina byly prvorodičky

• Žádná neměla reakci po očkování

• 15x očkován i další dospělý člen 
domácnosti….vždy bez reakce po 
očkování

• Žádná z nich neonemocněla a ani 
nikdo z domácnosti neonemocněl 
černým kašlem



Cocoon strategie

• Má smysl

• Při výkonu SZD je třeba ji více propagovat v 
rámci edukace terénu, protože je to stejně 
užitečné pravidlo pro ochranu veřejného 
zdraví jako jakékoliv jiné


	Snímek 1: Cocoon strategie v ordinaci očkujícího lékaře 
	Snímek 2: Představení
	Snímek 3: Představení
	Snímek 4: Představení
	Snímek 5: Cocoon strategie
	Snímek 6: Záchvat při černém kašli
	Snímek 7
	Snímek 8: Epidemie pertusse v UL kraji (zdroj ISIN)
	Snímek 9: 09.09.2019 – 09.01.2022
	Snímek 10: Věk těhotných v době očkování proti černému kašli
	Snímek 11: stáří těhotenství v týdnech v době očkování proti černému kašli
	Snímek 12: Způsob vedení porodu u skupiny očkovaných těhotných proti černému kašli
	Snímek 13: Novorozenci očkovaných matek
	Snímek 14: Očkované matky
	Snímek 15: Cocoon strategie

